
 

CITTÀ DI GIOVINAZZO 
CITTÀ METROPOLITANA DI BARI 

 

 

ORDINANZA SINDACALE N. 21 DEL 21.06.2023 

OGGETTO: DEROGA AI LIMITI STABILITI DAL “PIANO DI ZONIZZAZIONE ACUSTICA DEL 

TERRITORIO COMUNALE”, AI SENSI DEGLI ARTT. 16 E 17 DELLA L.R. N. 3/2002, RIFERITA 

ALLE EMISSIONI SONORE DERIVANTI DA EVENTI DI PUBBLICO SPETTACOLO. 

 
IL SINDACO 

Considerato che nelle giornate del 21 giugno e del 23 giugno 2023, sono in programma iniziative 

di pubblico spettacolo con concerti, esibizioni di artisti e di gruppi musicali, rispettivamente, per la 

“Festa della Musica 2023” in piazza Vittorio Emanuele II, piazza Meschino e piazza San Salvatore, 

giorno 21 giugno e per l’evento musicale “Fino all’ultima nota”, in piazza San Salvatore, giorno 23 

giugno 2023;  

Rilevato che tali iniziative prevedono l’impiego di impianti elettroacustici di diffusione e 

amplificazione sonora ed apparecchiature che, ancorché utilizzate in modo conforme alle norme 

vigenti, nell'insieme potrebbero superare i limiti di emissioni sonore consentite;  

Tenuto conto della vocazione turistica del territorio comunale e della necessità di rendere 

compatibili le esigenze di natura abitativa e di soggiorno con quelle delle attività economiche; 

Considerata l'eccezionalità degli eventi e la conseguente necessità di provvedere in merito, 

disponendo le opportune deroghe alla vigente disciplina in materia di immissioni acustiche; 

Considerato che nell’ambito dell’operatività del “Piano di zonizzazione acustica del territorio 

comunale”, adottato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 del 4 maggio 2018, è 

possibile derogare per attività temporanee che diffondono rumori, sia agli intervalli orari previsti, 

che ai livelli di emissione sonora stabiliti, a condizione che siano adottate tutte le misure necessarie 

a ridurre il disturbo, ai sensi degli artt. 16 e 17 della Legge Regionale n. 3/2002; 

Visti gli artt. 68 – 85bis del T.U.L.P.S. approvato con R.D. 18.06.1931, n. 773 e ss.mm.ii.; 

Visto il Regolamento di esecuzione approvato con R.D. 06.05.1940, n. 635; 

Vista la Legge n. 447 del 26.10.1995; 

Visto il D.P.C.M. 1.03.1991; 

Visto il D.P.C.M. 14.11.1997; 

Visto il D.P.C.M. 16.04.1999, n. 215;  

Vista la Legge Regione Puglia n. 3 del 12.02.2002; 

Visto l'art. 50 del D.Lgs. 267/2000 (T.U.E.L.); 

Visto D.Lgs. n. 42/2017; 

c
_
e
0
4
7
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
i
o
v
i
n
a
z
z
o
 
-
 
P
r
o
t
.
 
2
1
/
0
6
/
2
0
2
3
.
0
0
1
4
7
3
7
.
U
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
S
O
L
L
E
C
I
T
O
 
M
I
C
H
E
L
E



Visto il “Piano di zonizzazione acustica del territorio comunale”, adottato con Deliberazione del 

Consiglio Comunale n. 22 del 4 maggio 2018; 

ORDINA 

per lo svolgimento degli eventi pubblici come di seguito indicati: 

- “Festa della Musica 2023”, in programma il giorno 21 giugno 2023 in piazza Vittorio Emanuele II, 

piazza Meschino e piazza San Salvatore;  

- spettacolo “Fino all’ultima nota”, in programma il giorno 23 giugno 2023 in piazza San Salvatore; 

la deroga ai limiti stabiliti dagli artt. 16 e 17 della Legge Regionale n. 3/2002 riferita alle emissioni 

sonore, nei giorni su indicati, dalle ore 22:00 fino alle ore 01.00 del giorno seguente, a condizione 

che siano adottate tutte le misure necessarie a ridurre il disturbo. 

DISPONE 

la pubblicazione della presente ordinanza all'albo pretorio on line e sul sito web istituzionale di 

questo Comune e la notifica: 

- alla Stazione dei Carabinieri di Giovinazzo (PEC: tba23649@pec.carabinieri.it); 

- al Comando di Polizia Locale (PEC: comandantepm@pec.comune.giovinazzo.ba.it); 

- al Servizio di Igiene e Sanità Pubblica - SISP Area Nord (PEC: sispnord.aslbari@pec.rupar.puglia.it);  

- all’ARPA Puglia Dipartimento Provinciale di Bari (PEC: dap.ba.arpapuglia@pec.rupar.puglia.it). 

AVVERTE 

- che, ai sensi dell’art. 3, comma 4, della Legge n. 241/1990, si rende noto che contro il presente 

provvedimento può essere presentato ricorso al T.A.R. Puglia, ai sensi del D.Lgs. n. 104/2010, 

oppure ricorso straordinario al Capo dello Stato, ai sensi del D.P.R. n. 1199/1971, previa 

notifica a questa Amministrazione, rispettivamente entro il termine di 60 e 120 giorni, 

decorrente dalla notificazione, comunicazione o piena conoscenza dell'atto impugnato; 

- che, ai sensi dell’art. 8 della Legge n. 241/1990, l’Amministrazione competente è il Comune di 

Giovinazzo, Settore Gestione del Territorio. 

 

Il Sindaco 

Michele Sollecito 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

c
_
e
0
4
7
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
i
o
v
i
n
a
z
z
o
 
-
 
P
r
o
t
.
 
2
1
/
0
6
/
2
0
2
3
.
0
0
1
4
7
3
7
.
U
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
S
O
L
L
E
C
I
T
O
 
M
I
C
H
E
L
E


